
1

Červen 2023

2023_06_obalka

31. května 2023 20:02:42



2

Červen 2023

Vážení spoluobčané, milí sousedé. 
V letošním roce jsem se dlouho ne-

zmiňoval o stavební činnosti, která nás 
aktuálně nyní čeká. Nejvýznamnější 
letošní stavby budou vodovody a most 
s chodníkem. Co se týká vodovodů, 
máme naprojektovaných celkem 11 
vodovodních řadů a tyto hodláme bě-
hem 3 až 4 let zrealizovat. Nyní jsme 
dostali dotaci ve výši 5 mil. Kč na 3 z 
nich. Dva vodovody se tedy budou sta-
vět pod Javorníkem (vodovod SO 02 k 
Čadům a SO 03 ke Kolářům) a jeden 
na Lomné (vodovod SO 011 za Lom-
nou). Vodovody se budou realizovat 
zhruba tři měsíce  - od června do září. 
Další stavbou, která výrazněji ovlivní 

dění v obci, je stavba nového mostu 
přes řeku Lomnou na Solárce. Projekt 
je sdruženou investicí obce Trojano-
vice a Moravskoslezského kraje. Díky 
této stavbě bude nový most rozšířen o 
chodník a přechod bude výrazně bez-
pečnější. Obec Trojanovice bude hra-
dit návazné chodníky, přeložky sítí a 
novou lávku pod mostem. Podstatné 
pro chod obce v tomto roce však je, 
že Solárka bude od kruhové křižovat-
ky na Lomné směrem na Kunčice p.O. 
neprůjezdná a bude stanovena objížď-
ka přes město Frenštát p.R. Omezení 
bude minimálně po zbytek letošního 
roku. Jak se s omezením co nejlépe vy-
rovnat, řešíme také s odborem dopra-
vy města Frenštátu pod Radhoštěm. 
Snahou je pružně reagovat na před-
vídatelné problémy, jako je například  
navádění řidičů navigacemi přes obec-
ní místní komunikace atd... I přes tuto 
složitější dispečerskou problematiku 
věříme, že nový most a chodník budou 
stát za dočasné omezení komfortu nás 
všech. 
Přeji všem krásné a pohodové letní 

dny. 
Jiří Novotný

Barvení látek modrou barvou – indigem 
má svůj původ před tisíci lety v Číně.  
Do Evropy proniklo v 16. století, počátkem 
18. století se v Anglii objevuje negativní 
tisk – bílý vzorek na modrém podkladu. 
První modrotiskové dílny pak vznikaly  
v Holandsku a Německu a k nám tato tech-
nika docestovala později s rodinami ně-
meckých tiskařů. Na Frenštátsku tak bylo 
v letech 1840 – 1949 celkem 25 barvířsko-
tiskařských dílen. 
Barvíři nejprve používali lněné plátno do-
mácí výroby, později bavlněné  z továren 
vznikajících ve městě.  Na látku otiskovali 
vzor pomocí vyřezávané formy vyrobené z 
hruškového a smrkového dřeva, později do-
plněné vbitými mosaznými plíšky a tyčinka-
mi. Těmito vzorkovnicemi nanášeli škrobo-
vitou hmotu – rezervu (pap) a po zaschnutí 
látku 5 – 8x namáčeli zavěšenou na háčcích 
v barvicí lázni zvané kypa. Po zaschnutí  lát-
ku zbavovali rezervy namočením v rozředě-
ném roztoku kyseliny sírové.
 Byla to náročná a drsná práce. Látka byla 
v průběhu výroby opakovaně máchána v 
potoku, škrobena, sušena, mandlována, své 
dílny proto umisťovali blízko řeky, ve Fren-
štátě u Kamenca – Lomné, sušili na plotech, 
půdách, v sušárnách.
Modrotisk je v našem kraji již tradičně  vy-
užíván k výrobě krojů, oděvních i  bytových 
doplňků, chtěli jsme proto jeho výrobu při-
blížit i dětem ve vlastivědném kroužku. Na 
jednom z našich setkání si děti mohly vy-
zkoušet vytvořit prostírání pro maminku ke 
Dni matek.
Děti odvedly velký kus práce. Musely pro-
kázat spoustu schopností, byly zručné a 
pečlivé, protože každé neúmyslné ukápnutí 
rezervy na látku by znamenalo neplánovaný, 
trvalý bílý flíček. Musely umět dobře pláno-
vat, vše si předem promyslet, protože jednou 
otisknutý vzor už nejde změnit. A také ne-
opomeňme jejich nekonečnou tvořivost a 
originalitu.  Vyrobily skutečně krásná díla a 
my věříme, že svým dárečkem udělaly  ma-
minkám radost.
Na dlouhé cestě od bílé látky ke krásnému 
výrobku jsme stejně jako tiskaři v minulosti 
spolupracovali s ostatními profesemi:  for-
mu (razítka) nám linorytem vyrobila vý-
tvarnice paní Zuzana Šuleřová, s barvením 
nám pomohl barvířský mistr pan Danzinger 
ve své modrotiskové dílně v Olešnici a zá-
věrečného ozdobení krajkou se zhostila paní 
Alena Macečková, návrhářka z módního sa-
lónu Nadira.  Naše tvoření také velice obo-
hatilo zapůjčení originální dřevěné raznice 
z frenštátského muzea, kterou si děti mohly 
vyzkoušet vytisknout vzor úplně stejný, jako 
mohla nosit na fěrtochu  jejich praprababič-

ka. Celému týmu proto moc děkujeme. 

Hana Fojtíková

 Slovo starosty  po stopách modrotisku

Příprava na barvení - látka s nanese-
nou rezervou / v modrotiskové dílně

Namáčení do kypy / v modrotiskové 
dílně

Výsledky spolupráce

Společné foto se zabalenými dárečky
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mezinárodní den tance a jazzu 30.4.2023

K společným oslavám Meziná-
rodního dne tance (29.dubna) 
a Mezinárodního dne jazzu (30. 
dubna) se již po osmé připojil 
také Frenštát p.R. a Trojanovi-
ce, po druhé pak před publikem 
na návsi na Lomné. 

Novinkou bylo zastřešené mo-
bilní pódium pro účinkující a 
občerstvení. Akce proběhla za 
krásného počasí v příjemné at-
mosféře v rámci sloganu RODI-
ČE, vezměte DĚTI!  DĚTI, vez-
měte RODIČE!

 Velké poděkování patří Ma-
rianovi Friedlovi a Vladimíru 

Vladimír Vondráček  
a Marian Friedl

Taneční oddělení ZUŠ Frenštát p.R.

Taneční oddělení ZUŠ Frenštát p.R.

Česko-polská jazzová scéna

Vondráčkovi, jejich kulturní 
platformě Beskydský jazzmara-
ton, tanečnímu oboru ZUŠ Fren-
štát pod Radhoštěm, který svou 
taneční a baletní choreografií 
program zahájil, Elišce Šídlové 
(letošní absolventce ZUŠ Frenš-
tát p.R) s pěveckým vystoupením 
a  také polské zpěvačce Joanně 
Markowske s doprovodem česko
-polské kapely v sestavě Rostislav 
Hus (CZ) – kytara, Jędrzej Ła-
ciak (PL) – basová kytara, Pavel 
Bjolek (CZ) – bicí, Marian Friedl 
(CZ) – klarinet.

Právě oni za podpory obce Troja-
novice, Kultura Frenštát a spon-
zorů zorganizovali tuto akci.

Hana Dorotíková

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: I

va
na

 V
rta

lo
vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: I

va
na

 V
rta

lo
vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: Z
U

Š
 F

re
nš

tá
t p

.R
.

fo
to

: Z
U

Š
 F

re
nš

tá
t p

.R
.



4

Červen 2023

Taktické Cvičení hasičů  

na Velkém Javorníku 11.5.2023

Námětem cvičení byl požár lesa po pálení klestí  
na samotném vrcholu Velkého Javorníku s cílem 
zamezit šíření požáru na rozhlednu a horskou 
chatu (vlivem silného větru se požár šíří suchým 
lesním porostem, nejbližší zdroj vody je v obci 
Veřovice). Specifikem byla kyvadlová doprava 
vody do těžko přístupného terénu na úzké lesní 
cestě a evakuace rozhledny.  V rámci zdravovědy 
pak  ošetření zraněného kolegy.
Cvičení se zúčastnilo 7 jednotek PO s osmi vozi-
dly.

-red-

Taktické Cvičení hasičů v domově seniorů 12.5.2023

Tato akce byla zaměřena především na 
zvládnutí mimořádné situace požáru v 
pokoji klienta Domova Hortenzie. 
Vedle správného postupu, funkčnosti 
systému EPS při vzniku požáru, byly 
v praxi odzkoušeny evakuační podlož-
ky, jimiž jsou vybavena všechna lůžka 
klientů. Zaměstnanci si v praxi mohli 
vyzkoušet užití hasicího přístroje.
Společná účast Hasičského záchran-
ného sboru Moravskoslezského kraje 
- územního odboru Nový Jičín a po-
žárních jednotek Frenštátu pod Rad-
hoštěm, Kopřivnice  a Trojanovic.

Ve spolupráci s hasiči a Televizí Beskyd, 
která taktické cvičení natáčela, vznikne 

výukový materiál, který bude v příštích 
letech sloužit zaměstnancům Domova 
při školení požární ochrany.

Pavel Štefek

Zaměstnanci Domova Hortenzie 
 v roli figurantů
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  a od 10:00 
               25. ročník O pohár starosty obce Trojanovice mužů
               23. ročník O pohár starosty SDH Trojanovic žen
                a zároveň 3. kolo Beskydské ligy             
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noc svatojánská

V den sv. Jana Křtitele lidé časně ráno vstávají, aby natrhali kvíteč-
ků jakýchkoliv, neboť o svatém Janě každý kvíteček volá: „Utrhni 
mne!“ Kvítečky těmi ozdobují se všechny stěny v jizbách i zvenku, 
také za okny v hrnéčkách staví se voničky. Jest prý to loučení s 
květinkami, kteréž po sv. Janě přestávají tak hojně kvésti a tak libě 
voněti.

O půlnoci před sv. Janem sbírají se všelijaké zeliny, jako: dobrá-
mysl, matěřanka (mateřídouška) a jiné, jichž potom v rozličných 
nemocech upotřebují pro lidi i dobytek.

Do sv. Jana krávy a ovce nejvíc dojí, proto se říká: „Svatý Jan, ube-
re mléka plný džbán.“ *

KDU-ČSL Trojanovice 

POZVÁNÍ NA POBOŽNOST
KE SVATÉMU JANU KŘTITELI

u kapličky pod Dílem 
v neděli 25. června 2023 v 15 hodin.

Sv.  Jan Křtitel je patronem naší obce, proto je možno toto 
shromáždění chápat jako malou trojanovickou pouť. 

Program bohoslužeb v kapli sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti
5.7.2023 - Pouť sv. Cyrila a Metoděje: 9:30, 11.00 - celebruje  

Mons. Martin David, 14.00

Datum Čas Farnosti
  8.7. 11.00 KELČ
15.7. 11.00 NOVÝ JIČÍN, KUNÍN, ŠENOV
22.7. 11.00 PŘÍBOR
29.7. 11.00 JESENÍK N/O; SUCHDOL N/O; VRAŽNÉ
  5.8. 11.00 VEŘOVICE
12.8. 11.00 VLČOVICE; LICHNOV U NJ
19.8. 11.00 ZUBŘÍ
26.8. 11.00 FRENŠTÁT P.R.;  TICHÁ
  2.9. 11.00 KOPŘIVNICE
  9.9. 11.00 ZAŠOVÁ; FRÝDLANT N/O.
16.9. 11.00 NOVÝ HROZENKOV; KAROLINKA
23.9. 11.00 DOLNÍ BEČVA
28.9. 13.00 NADAČNÍ FOND BETLÉM NENARO-

ZENÝM

Snad nikde jinde na Moravě se nezachovalo tolik pohanských 
zvyků a pověr jako na Rožnovsku a Vsacku. Lid dosud věří v bá-
jeslovné bytosti...v Trojanovicích věřili pasekáři, že pod Mjaším 
žije vedle sebe sedm čarodějnic, na odlehlých polaňkách žije lul-
kyně, pipky, naříkala zahumčata (utracená novorozeňátka), na 
bažinách se pohybovali ohniváci, netvoři, lidé bez hlavy. Pálení 
svatojánských ohňů o letním slunovratu upomínalo na uctívá-
ní slunce.**
Na starém Radhošti ještě v době valašské kolonizace byl veliký 
plochý kámen s obrazem slunce, tj. kruh s paprsky, který na po-
hled připomínal mlýnské kolo. Čas i nová víra vymazaly z lidské 
paměti vzpomínky na uctívání slunce: kruh s paprsky se mění  
v mlýnské kolo, a protože je to daleko, na hoře, a kromě kněží 
nikdo nezná původ a smysl obrazu, vznikají pohádky o mlýnech 
patřících čertovi.
K zatlačení slunečního kultu přispěl snad i kult Radgostův, jestliže 
s ním v některé době nesplynul, a ovšem hlavně kult cyrilome-
todějský. ***

*čerpáno z Naše Horečky, 27.8.1937
**čerpáno z Radhošť, Bohumír Četyna 1966 str 19

***str.18
https://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska---dospeli/
https://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska---deti/

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

Z RAJSKÉ ZAHRADY
Výstava přibližující rostlinné motivy 

v lidové kultuře Novojičínska.
Vernisáž 22. června 2023 v 17:00 hodin.

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá do 12. listopadu 2023.

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
            13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

https://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska---dospeli/
https://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska---deti/
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 4. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 24. 4. 2023 v Hotelu U Kociána

4/1
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 4. zasedání 
konaného dne 24. 4. 2023.

4/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise 
Ing. Alenu Hlaváčovou, Pavla Štefka a Ing. Mgr. Lindu Holubovou 
Blažkovou a jako ověřovatele zápisu BcA. Jiřího Hausera a Mgr. 
Ivanu Vrtalovou. 

4/3
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozdělení finanční pod-
pory, viz příloha.
pozn. red: uvedena v obecních novinách 5/2023 -  Rozdělení Grantů 
2023
Do tabulky se vloudil šotek, který Diskgolfový Club Frenštátsko z.s. 
spojil s projektem jezdeckých závodů. Hraní diskgolfu z koňského 
hřbetu se prozatím nechystá a správně byly finance přiděleny na pro-
jekt Rekovické diskgolfové akce 2023.

4/4a
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje záměr směny části 
pozemku par.č. 2115/5 o výměře cca 165 m² od Ing. Marka Káni, 
bydliště Trojanovice 205, za část pozemku ve vlastnictví Obce Tro-
janovice, par.č.3569/31 o výměře cca 165 m2. Vše v k. ú. Trojano-
vice. 

4/4b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ve-
dení elektrické přípojky pro nemovitost 2434/2 v k. ú. Kunčice pod 
Ondřejníkem v obecním pozemku par. č. 3492/3 v k. ú. Trojanovi-
ce za podmínek dle směrnice č. 3/2022.

4/4c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ve-
dení elektrické přípojky pro bytový dům č.p. 735, v obecním po-
zemku par. č. 2059/1v k. ú. Trojanovice za podmínek dle směrnice 
č. 3/2022.
Tímto usnesením se ruší usnesení č. 20/17 z 20. zasedání zastupi-
telstva obce konaného dne 13.12.2021.

4/4d 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr prodeje pozemku 
parc. č. 3524/1 o výměře 407 m² v k. ú. Trojanovice. 

4/4e
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje záměr pronájmu části 
pozemku p. č. 348/2 o výměře 60 m² v k. ú. Trojanovice.

4/4f
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje darovací smlouvu ve 

výši 30.000,- Kč na realizaci projektu Ozvučení smuteční síně na 
městském hřbitově ve Frenštátě p. R.

4/4g
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje finanční dar ve výši  
5 000,- Kč na podporu Linky bezpečí, z. s.

4/4h
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje finanční dar organi-
zaci Zdravotní klaun o. p. s. 

4/4i
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje finanční dar pro soci-
ální službu - Občanská poradna Nový Jičín.

4/4j
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zrušení usnesení č. 1/6  
z 1. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 12. 12. 2022.

4/4k
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje bezúplatný převod části 
pozemku p. č. 3548/9 o výměře cca 63 m² v k. ú. Trojanovice. 

4/4l
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ve-
dení elektrické přípojky pro pozemek parc. č. 2975/2 v obecním 
pozemku par. č. 3509/1 v k. ú. Trojanovice za podmínek dle směr-
nice č. 3/2022.

4/5a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene (služebnosti stezky) a smlou-
vu o právu provést stavbu na pozemky parc. č. 885, 2370/90 a 3739 
v k. ú. Trojanovice  s vlastníkem - Biskupství ostravsko-opavské, 
pro stavbu „Cyklostezky Trojanovice“.

4/5b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje dle § 84 odst. 2 písm. 
y) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
Mgr. Jiřího Novotného, jako určeného zastupitele pro pořizování 
Územního plánu Trojanovice včetně jeho změn pro volební obdo-
bí 2022-2026.

4/5c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření Dohody č. 
18317 o úpravě vodního díla z důvodu činnosti a umístění stavby 
v jeho ochranném pásmu.

pozvánka na zastupitelstvo

          Zveme všechny občany 

 
na 5. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, 

které se koná 26. června 2023
 v 18.00 hodin  

 v restauraci U Kociána (Trojanovice 183).
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Výzva k údržbě zeleně  
přesahující do veřejné komunikace

Vážení občané,

žádáme Vás o spolupráci při údržbě zeleně – náletových dřevin, 
větví stromů a keřů, případně popínavých rostlin, které zasahují 
ze soukromých pozemků na veřejná prostranství. Znesnadňují 
pohyb po chodnících, zastiňují dopravní značení nebo pouliční 
veřejné osvětlení v obci a brání bezpečnému a plynulému prů-
jezdu vozidel nebo brání průjezdu vozidel svozové služby. 
O odstranění Vás žádáme ve smyslu § 1016 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník.
Dle § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je 
péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování, povin-
ností vlastníků. Ořez dřevin proveďte do 31. srpna 2023. Po 
uplynutí této lhůty budou nálety a neodstraněné větve ořezány 
v nezbytně nutném rozsahu pracovníky zajišťujícími údržbu ze-
leně.

Občané ve věku 65+ s trvalým bydlištěm v obci Trojanovice  
nebo občané s průkazem TP, ZTP, ZTP/P s trvalým bydliš-
těm v obci Trojanovice si mohou vyřídit Průkaz senior taxi 
s dotovaným jízdným.

Dotovaná cena pro obyvatele Trojanovic:

* Přeprava po Trojanovicích a do města Frenštátu p. R: 30,- Kč 
za dopravu k 1. stanovišti, dále 30,-Kč za dopravu mezi každým 
dalším stanovištěm, cena za cestu zpět je 30,-Kč.
* Přeprava mimo Trojanovice nebo město Frenštát p. R: počátek 
cesty se počítá od bydliště zájemce. Cesta tam i zpět je zpoplat-
něna sazbou 8,- Kč za 1km.
* Cena doby čekání na klienta (u lékaře, na úřadech apod.) je 
30,-Kč/15 min. Doba čekání zahrnuje i možný doprovod kli-
enta.

Průkaz opravňuje převoz osoby i s případným doprovodem až 
6x za měsíc za cenu dotovaného jízdného.

Přeprava probíhá pouze v pracovní dny od 7:00 do 15:00 hodin 
a objednávku přepravy je nutno učinit minimálně 1 den pře-
dem na telefonním čísle 731 141 801 (objednávky vyřizuje pra-
covník Charity v pracovní dny od 7:00 do 14:00 hod.)

Podání žádosti můžete vyřídit osobně na Obecním úřadě Troja-
novice, Trojanovice 210 nebo v zastoupení s vyplněným formu-
lářem „plná moc“ (bez ověření podpisu). 
Více informací získáte na tel. čísle: 556 835 405, internetové 
stránky www.trojanovice.cz - PRO OBČANY - SENIOR DO-
PRAVA

Přeprava pro občany obce Trojanovice je dotovaná z rozpočtu 
obce Trojanovice.

                     Obec Trojanovice hledá zaměstnance na pozici:

 Elektrikář
Prac. náplň: 
- správa a údržba veřejného osvětlení a slavnostního osvětle-
ní (práce na plošině, ve výškách), správa a údržba nemovitostí 
obce – diagnostika a oprava závad elektroinstalací, další úkony 
související se správou a provozem budov. Opravy, úpravy, kont-
roly a prohlídky strojů, přístrojů a zařízení.

Nástup: ihned nebo dle dohody

Požadujeme:
- vzdělání: SO nebo ÚSO obor elektro
- zkoušku dle vyhlášky č.50/1978 Sb. § 6 nebo NV 194/2022 Sb.
- praxe v oboru,  řidičský průkaz skupiny B
- řidičský průkaz skupiny C a profesní průkaz výhodou

více na: https://www.trojanovice.cz/aktuality/volne-pracovni-
misto-elektrikar-2/

Řidič, dělník čištění města
Prac. náplň: 
- řízení, údržba a základní opravy motorových vozidel pro pře-
pravu nákladů
- údržba obce – údržba zeleně a veřejných prostor, sečení, štěp-
kování, zimní údržba komunikací, řízení a nakládka sběrného 
vozu při svozu komunálního odpadu, základní údržba budov 
apod.

Nástup: ihned nebo dle dohody

Nabízíme: 
- jednosměnný provoz (s ohledem na zimní údržbu a otvírací 
dobu sběrného dvora)
- osobní  ohodnocení, příplatky
- pět týdnů dovolené
- zaměstnanecké benefity
- možnost dalšího profesního růstu

Platové podmínky:
- platová třída 6

více na: https://www.trojanovice.cz/uredni-deska/volne-pra-
covni-misto-ridic-delnik-cisteni-mesta/

 Volná pracovní místa

 senior přeprava a přeprava pro osoby 

 se zdravotním postižením 
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S transformačním pro-
jektem CÉRKA se během 
své dvoudenní návštěvy 

v Moravskoslezském kraji (MSK) se-
známil ministr životního prostředí 
(MŽP) České republiky Petr Hladík. 
Do Trojanovic zavítal 5. května na po-
zvání senátorky Ivany Váňové.
MŽP je řídicím orgánem, který nasta-
vuje ve spolupráci s MSK podmínky 
programu, který má pohornické kra-
jině pomoci vyrovnat se s důsledky 
těžby a přejít na nízkouhlíkovou eko-
nomiku.
Projekt CÉRKA patří mezi tzv. strate-
gické brownfieldy, na jejichž regene-
raci bylo z OP Spravedlivá transfor-
mace aktuálně vyčleněno 500 mil. Kč.
Obec připravuje žádosti o dotační 
prostředky na první investiční etapu 
– aktuálně na stavební projektovou 
dokumentaci.
Zástupci společnosti Diamo společ-

ně se starostou obce a náměstkem 
hejtmana Jiřím Navrátilem provedli 
ministra Hladíka areálem Dolu Fren-
štát. Následně ministr navštívil náves 
na Lomné. Pan architekt Kamil Mrva 
celému týmu prezentoval na příkladu 
rekonstruovaných budov, jakým způ-
sobem se pomocí architektury obec 
Trojanovice již dlouhodobě transfor-
muje.
V budově obecního úřadu proběhla 
následně prezentace vizí projektu CÉ-
RKA a konkrétní záměry, které chce 
obec do roku 2027 realizovat. Kromě 
revitalizace jádrové oblasti v blízkosti 
těžních věží by mohla být revitalizo-
vána i vodní nádrž Lubina, která dří-
ve sloužila jako nádrž na pitnou vodu. 
Po hrázi vodní nádrže má vést cyklo-
stezka až na sedlo Pindula, po dohodě 
s CHKO Beskydy by mohla být část 
břehů zpřístupněna.

 Ivana Petruchová

Cérka 

    Petr Hladík 
v Trojanovicích

  5. května 2023

V Trojanovicích by 
chtěl žít každý. Ne? 

Není to tak?  Skoro 
bych řekl, že jo.  Mne to 

t a d y dostalo a jsem zvědavý, až se sem 
jednou vrátím. Daří se jim tady opravovat místa jako 
starý obchod nebo garáž a vdechnout jim nový ži-
vot. Vzniklo úžasné komunitní centrum, kavárna, 
knihovna,..taková místa, kde se lidé rádi potkávají, 
a jde to znát. 
A teď mají další plán. Oživit starý důl Frenštát. Udě-
lat z něj místo pro bydlení, práci i volný čas. Udržitel-
ně a moderně, se zelenými střechami, zachytáváním 
dešťovky i vlastním zdrojem energie. Mají tu kultur-
ní a folklorní spolky, i ty tady budou mít zázemí. S fi-
nancováním projektu CÉRKA bychom měli pomoci 
z programu Spravedlivá transformace. Super! 

převzato z fb Petra Hladíka

Prohlídka areálu Dolu Frenštát 6.5.2023 
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Ukázka obecních realizovaných projektů 

Ukázka obecních realizovaných projektů 

Jednání v zasedací místnosti OÚ

Model areálu podle vlastního návrhu studentů 
UTB Zlín
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 Vernisáž výstavy večery v ateliéru  Klub důchodců na Lomné

Duben, ještě tam budem ... pranostika se letos potvrdila. Počasí 
chladné a deštivé nás však od pravidelných setkání v klubu dů-
chodců na Lomné neodradilo. Využili jsme je netradičně, vrátili 
jsme se v čase do našeho mládí a zahráli jsme si Člověče, nezlob 
se. Soupeřili jsme mezi sebou „nelítostně“ a vyhazovali se navzá-
jem se smíchem. I když čas rychle utíkal, stihli jsme ještě napláno-
vat společný zájezd na 10. května.
V den zájezdu svítilo od rána sluníčko, které nás doprovázelo při 
cestě autobusem do Studénky. Zde jsme navštívili Vagonářské 
muzeum umístěné přímo v zámku od roku 1956. Seznámili jsme 
se nejen s historií továrny a výrobou vagónů, ale také se vznikem 
nejstarších železničních tratí. Obdivovali jsme vystavené modely 
vagonů, vlaků i železnice.
Naše další cesta vedla do Příbora, kde jsme se zastavili v muzeu 
v Centru tradičních technologií. Tou nás poutavě provedla prů-
vodkyně. V minulosti lidé používali přírodní suroviny. Z kopřiv, 
slámy, lnu, kůry stromů, vlasů či z vlny zvířat vyráběli různé pro-
dukty a tkali plátno. Jsou zde k vidění šaty i boty z kopřiv, klobouk 
z choroše, křesadlo, misky, krajkovina ze slámy...
Vyzkoušeli jsme si zpracování vlny na kolovrátku i práci na tkal-
covském stavu a ověřili si, že tato práce není jednoduchá.
Po společném obědě a občerstvení s odpolední kávou jsme se vy-
dali na cestu domů. Příjemně strávený den jsme tak doplnili o 
vědomosti z života našich předků.

Kronikářka Marie Rašková

Vagonářské muzeum

Centrum tradičních technologií

Centrum tradičních technologií

ké školy, který připomněl historii odpoledních uměleckých kurzů 
(od r. 2006, v nově zbudovaném ateliéru od roku 2011) a předsta-
vil hudební interpretky.
„Chtěl bych poděkovat základní umělecké škole a také své ženě Ro-
maně za to, že se snaží vést děti i dospělé k tvorbě a kreativitě a 
tímto způsobem rozvíjet naši společnost, ve které by nám mělo být 
především dobře a hezky,“ doplnil místostarosta obce Jan Kubeša.

„Přeji vám, abyste si dnešní odpoledne užili a odnesli si hlavně dob-
rý pocit z našeho setkání, stejně tak, jako jsme se o to snažili i my 
v našich kurzech - pobavit se mezi sebou a vytvořit něco pěkného 
pro radost,“ popřála příchozím Romana Kubešová, pro kterou si 
připravili absolventi kurzů na závěr slavnostního úvodu jako po-
děkování za její práci kytici.

Ivana Vrtalová

V pořadí druhá le-
tošní vernisáž v Pa-
mátníku bratří Str-
nadlů a Jana Knebla 
nabídla příchozím 
mix umělecké tvor-
by. 
K vidění byla nejen 
autorská díla absol-
ventů odpoledních 
kurzů výtvarných 
lekcí, které probí-
haly pod vedením 
Romany Kubešové v 
zázemí ZUŠ Frenštát 
p.R., ale také zazněly 
písně v podání žákyň 
hudebního oboru. 
Výstavu uvedl Vladi-
mír Vondráček, ředi-
tel základní umělec- fo
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 Akce v Trojanovicích a okolí

sobota 24. června od 15:00, Amfiteátr na Horečkách
- nejprestižnější dřevorubecké série STIHL TIMBERSPORTS®
- osm nejlepších  českých sportovních dřevorubců 

CZECH TROPHY Frenštát p. R. 2023

Mladší přípravka Starší přípravka Starší žáci
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 Kopanská dvacítka 8.5.2023

Registrace v zázemí na Kopané

Na počest osvobození naší vlasti se v pondělí 8. května konal okruž-
ní pochod Frenštát - Trojanovice, který si nenechalo ujít  199 účast-

níků. Nejlepší z nich dokázal trasu zdolat v čase 2h 25 min., někteří 
si trasu obohatili výstupem až na Velký Javorník. Nejmladší účast-

Značení trasy červenými fáborky
Povinný průchod stanovišti s občerst-
vením

Závěrečné opékání špekáčků

Závěrečný odpočinek pod kopanskou májkou

nici byly 3 roky, nejstaršímu pokořiteli 
70 let. Z největší dálky dorazil výletník  
z Prahy.
Tři kontrolní stanoviště dohlížela na 
dodržování povinných průchodů a čer-
vené fáborky usnadňovaly pohyb teré-
nem.
V cíli příchozí získali pamětní list a  

v zázemí areálu bývalé školy na Kopané 
mohli již spokojeně zasednout k opéká-
ní špekáčků, pojídání řízků a ke stolová-
ní v trávě  pod kopanskou májkou.
Za úspěšným druhým ročníkem obno-
vené tradice stojí držitelé kopanských 
tradic, kteří si na příští rok dali závazek 
připravit účastnické medaile.         -red- Držitelé kopanských tradic
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 férová snídaně

Pálení čarodĚjnic na velkém Javorníku

setkání pracovníků IC
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Pěvecké úspěchy

25. dubna proběhl 22. ročník 
tradiční pěvecké soutěže pro 
děti základních škol Frenš-

tátský zpěváček.

Do Domu kultury ve Frenštá-
tě p.R. si přišli zazpívat žáci z 
Frenštátu p.R., Trojanovic a Ti-
ché.
V I. kategorii se na druhém 
místě umístila Kristýna Jura-
čáková (3.třída), v II. kategorii 
obsadila nejvyšší příčku Tereza 

Juračáková (5. třída). Pěvecké 
zkušenosti nasbírala i Michaela 
Peregincová (1. třída) v nesou-
těžní úvodní kategorii.       -red-

Soutěžní přehlídka dětských in-
terpretů lidových písní, Zpěvá-

ček Valašska,  se uskutečnila 
23. dubna ve Vsetíně. 
Ve dvou věkových kategoriích 
porota hodnotila postupující 
z šesti oblastních kol Valašska. 
Frenštátsko reprezentovaly sest-
ry Kristýna a Tereza Juračákovy. 
Zatímco Kristýnka svou kate-
gorii vyhrála, Terezka, která by 
se svým výkonem postoupila do 
zemského „moravskoslezského“ 
kola Děti a píseň, musela uvolnit 

své postupové místo.Pravidla již 
dvojnásobné reprezentantce z 
minulých ročníků další postup 
neumožňují.
Obě děvčata si můžete poslech-
nout 20.6. na Českém rozhlase  
Ostrava od 18:00 a 24.6. vidět a 
slyšet naživo na Mezinárodním 
folklorním festivalu „Strážnice“.

Pohorská jednota Radhošť za podpory nájemníků chaty na Velkém Javorníku uspořádala na konci dubna tradiční pálení čarodějnic. 
Ochranu před možným požárem zajistili hasiči ze Siemensu, za což jim patří poděkování.                                                        Michael Benda

Ve čtvrtek 11. května 2023 Destinační management turistické ob-
lasti Beskydy-Valašsko, o.p.s. organizoval tradiční infocestu pro 
pracovníky turistických infocenter Beskyd. 
Zahájení proběhlo v Trojanovicích v Polyfunkčním domě, kde všech-
ny přítomné mile přivítal pan místostarosta Jan Kubeša. Následně 
pracovnice knihovny Hana Dorotíková představila historii vzniku 
centra a jeho fungování. Další zastávkou byla prohlídka v Památníku 
bratří Strnadlů a Jana Knebla a v pohankovém mlýně Šmajstrla. Tra-
diční pohanku ochutnali pracovníci TIC nejen ve mlýně, ale přímo i 
na obědě ve valašské hospodě U Janíka. Na odpolední program byla 
připravena komentovaná prohlídka radniční věže. Závěr celé cesty 
proběhl v obci Tichá. Cílem takových infocest je seznámit pracovní-
ky TIC v TO Beskydy s novinkami v lokalitách, aby lépe a autentič-
těji předávali informace svým klientům. *

Patricie Pustějovská a Karolina Ďatková, referentky TIC Frenštát pod 
Radhoštěm, * zkráceno
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Naši jubilanti

V měsíci červnu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Marie Kopřivová 85 let

Ludmila Šmajstrlová 80 let

Květoslava Reková 80 let 

Libuše Ryšková 75 let

Václav Černý  75 let

Stanislav Janák 70 let

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kancelá-
ři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

setkání seniorů na beskydě

Klub seniorů pod JAvorníkem

Nejkrásnější měsíc v roce - kvě-
ten je minulostí. Ti, co se mají 
rádi, dali si polibek pod rozkvet-
lou třešní. Prostě máj je lásky 
čas, jak praví básník. Příroda se 
definitivně probudila ze zimního 
spánku, všechno se zelená, flora 
raší, pučí, kvete a do toho bzukot 
včeliček. Prostě nádhera. Člověk 
se nenechá zahanbit pracovitostí 
včel, a pokud mu to počasí dovolí, 
uklízí, pracuje na zahrádce a vy-
lepšuje si bydlení. Rovněž v na-
šem klubu se dokončily úklidové 
práce s drobnými opravami. Čin-
nost v našem kolektivu nabývá na 
intenzitě, posuďte sami.
Počátkem měsíce května nás na-
vštívil starosta obce Jiří Novotný. 
V přátelské, uvolněné atmosféře 
nás obšírně seznámil s plány, kte-
ré jsou před námi pro nejbližší 
období včetně postupné likvi-
dace šachet. Pohodový večer byl 
ukončen diskusí, kdy pan starosta 
zodpověděl řadu dotazů. Předse-
da našeho klubu pak poděkoval 
panu starostovi a celému vedení 
obce za odvedenou práci a popřál 
v této nelehké době jen úspěchy. 
Náš klub je připraven, pokud to 
bude v našich silách, pomoci při 
zkrašlování obce. 
Na dalších schůzkách jsme neza-
pomněli na naše oslavence - Jarku 
Šmahlíkovou a Dášu Dobiášovou. 
Děvčata, děkujeme za připravené 
pohoštění a přejeme hodně zdra-
ví a pohodu. Sociální výbor při 
obci Trojanovice pozval všechny 
seniory obce do sálu hotelu Bes-
kyd na společné posezení. Prožili 
jsme krásné pozdní odpoledne s 
kulturním programem a pohoště-
ním. Moc děkujeme.

Absolvovali jsme rovněž výlet do 
Kroměříže. Tradičně nám s do-
pravou pomohli naši hasiči svým 
mikrobusem. Navštívili jsme 
Květnou zahradu a Arcibiskupský 
zámek. Hlavně v tomto období je 
zahrada fantastická, pestrobarev-
ná. Zámek a jeho jednotlivé části 
jsou vrcholem tehdejší architek-
tury. Výlet jsme ukončili dobrým 
obědem v místní restauraci. Pěk-
ný zážitek, vydařený výlet. V prů-
běhu celého měsíce jsme se při-
pravovali a dolaďovali organizaci 
kácení máje. Obšírněji o této akci 
budeme psát v červencovém vy-
dání Obecních novin. V samém 
závěru měsíce jsme si připomněli 
svatodušní svátky smažením va-
ječiny. Tento sváteční večer jsme 
ukončili zpěvem při skleničce 
vína. 
Trochu humoru na odlehčení. V 
poslední době se množí poutače 
u restaurací s vtipnými nápisy, 
které snad nikoho neurazí, vždyť 
jde jen o humor. „Každý chleba je 
tragickým příběhem obilí, které se 
mohlo stát pivem, ale nevyšlo to.“
Dneska naposledy si připomene-
me staré měrné jednotky - kopa, 
mandel, tucet, česká libra a 
žejdlík.
Ani v tomto vydání Obecních no-
vin si neodpustím dva citáty od 
klasiků světové literatury, ve kte-
rých je kus pravdy. „Chudák není 
ten, co má málo, ale ten, co nemá 
nikdy dost“. 
 „Nejdůležitější na světě je zdra-
ví…zbytek jsou kraviny, které lze 
vždy vyřešit.“
Nesmím zapomenout na správné 
odpovědi (kopa 60 ks, mandel 15 
ks, tucet 12 ks, česká libra přes 0,5 
kg a žejdlík 0,5 l).
Jste smutní, bez nálady a una-
veni? Tak v úplném závěru ještě 
jedna anekdota pro zlepšení ná-
lady:                Povídá důchodce 
kolegovi: „Včera jsme si s babičkou 
udělali spolu krásný večer. Já jsem 
se v hospodě díval na fotbal a ona 
se doma dívala na seriál.“

                                           
Všechny spoluobčany a lidi dobré 
vůle zdraví za klub seniorů pod 
Javorníkem      kronikář klubu Mi-
roslav Zágora

Již tradičně členové sociálního výboru připravili 
pro naše seniory společné setkání v hotelu Bes-
kyd. 

Program zahájili mladí tanečníci z kroužku Tančí-
me pro radost s vystoupeními Piráti a  Kovbojové. 
S pásmem Na jarmarku se představil Valašský sou-
bor Trojanovjánek.
Na závěr všichni ocenili vystoupení tanečnic v ryt-
mu orientu a brazilské samby.
Při večeři jsme se naladili na lidovou notu a k tanci 
zazněly hity Michala Davida.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, ať již  jako pořa-
datelé, vystupující či příchozí, a užili si s námi hez-
ký podvečer.

Hana Dorotíková Orientální tanečnice 

Valašský soubor Trojanovjánek

Tančíme pro radost - vystoupení Kovbojové
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 Reklama a inzerce

 

- oprava, seřízení a promazání 
- výměna dvojskla za trojsklo 
- přetěsnění 
- sítě proti hmyzu 
- žaluzie a rolety (opravy, ale i nové) 
- zaměření a konzultace ZDARMA 

- individuální přístup 
  

Telefon: 605 442 689, email: d.bhm@seznam.cz 

DB – Servis oken a dveří 
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PRODEJ PALIVOVÉ-
HO DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na 
prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 
35, 40 cm

                a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

Prodám

elektrický vo-
zík, využívaný 
dvě letní sezó-
ny.

Cena 
50 000Kč. 

/Dohoda o 
ceně možná./

Kontakt: 605 576 892

 Reklama a inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE 

HYDROIZOLACE 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

 SLEVA NA 
ASFALTOVÉ PÁSY 
5 rolí a 

více  paletový odběr 

30% 40% 
 

 

JARNÍ
ZASTŘIŽENÉ

CENY

AGROCAR s.r.o.
Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
+420 777 881 116, obchod@agrocar.cz www.agrocar.cz

3.4. - 30.6.2023
křovinořezy, pily, sekačky a další stroje
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 Analýza směsného komunálního odpadu v naší obci

Naše obec patří v oblasti odpadového hos-
podářství k nejlepším obcím v Moravsko-
slezském kraji. Každým rokem se umísťu-
jeme na předních příčkách v soutěžích v 
třídění odpadu. Jsme si však vědomi, že v 
třídění odpadu máme ještě stále velké re-
zervy. 

O této skutečnosti se pravidelně přesvěd-
čují naši pracovníci svážející odpad ze 
sběrných míst a také pracovníci ve sběr-
ném dvoře, kteří tento tříděný odpad ruč-
ně dotřiďují. A tento fakt potvrdila také 
fyzická analýza směsného odpadu, o které 
jsme Vás informovali již v předcházejících 
obecních novinách.

Do sběrného dvora byly svezeny vy-
brané černé kontejnery ze sběrných 
míst v obci a zde byly ručně roztřídě-
ny pracovníky společnosti INCIEN.  
Analýza byla provedena u 3 vzorků, zvlášť 
za rodinné domy, bytové domy a chatovi-
ště. 

A jak tato analýza dopadla, si můžete pro-
hlédnout v následující tabulce a grafu, kte-
rý se týká pouze vzorku směsného odpadu 
z rodinných domů. 

Graf znázorňující zastoupení složek využitelných odpadů a zbylého SKO z rodin-
ných domů

Graf znázorňující poměr složek v dále nevyužitelném SKO z rodinných domů

Po vytřídění všech složek 
z černých kontejnerů bylo 
zjištěno, že v kontejnerech 
na směsný odpad skonči-
lo 74 % odpadu, který bylo 
možné ještě dále vytřídit. 

Jednalo se o 22,3 % bioodpa-
du, 31,2 % tříděného odpadu 
a také 14,1 % stavebních od-
padů a 6,6 % pneumatik.

Největším potenciálem v třídění  
je biologicky rozložitel-

ný odpad a gastroodpad. 

Biologicky rozložitelný odpad  
patří do kompostéru nebo do 
obecní kompostárny.
Gastroodpad zatím obec nemá 
nijak ošetřen. Z velké části ho 
tvoří pečivo, které můžeme naku-
povat v menší míře a předcházet 
tak přebytkům. Případné zbytky 
můžeme usušit a předat některé-
mu z chovatelů drůbeže.

Shrnutí:

Monika Ondryášová

Bioodpad Gastroodpad



Munipolis je jednou z komunikačních platforem, která může 
přiblížit dění v obci svým občanům. Nabízí dva uživatelské reži-
my - pro registrované a neregistrované uživatele.
Všechny rozesílky je možné zhlédnout bez nutnosti registrace a 
přihlášení na https://trojanovice.munipolis.cz/.

 Registrace však přináší možnost cíleného výběru zpráv dle svých 
preferencí zasílaných převážně formou e-mailu na zadanou adre-
su, v nutných případech zasláním SMS na zadané telefonní číslo. 
Nabízí i možnost zobrazení historie zpráv. Pro obec je hlavní vý-
hodou vedení statistiky zpráv pro případné vylepšování rozesílek. 
Zasílání vyžaduje vyplnění kontaktních údajů, tj. prvotní regist-
raci, kterou je možné provést na  https://www.munipolis.cz/regis-
trace.

 Rozsah poskytnutých informací (část obce, číslo popisné, e-mai-
lový či telefonní kontakt) je pouze na uživateli, stejně tak výběr 
okruhů témat, které jej zajímají (informace z úřadu, dobrovolníci, 
majitelé zvířat, senioři, krizové informace, dopravní informace, 
nabídky místních obchodů, sportovní akce, chataři a zahrádkáři, 
kulturní akce, rodiny s dětmi, výpadky a poruchy inženýrských 
sítí). Preference a rozsah poskytnutých informací lze kdykoli změ-
nit.

Pro uživatele chytrých telefonů je k dispozici i aplikace Munipolis, 
s možností spárování registrovaného účtu.

Munipolis je hrazena z rozpočtu obce Trojanovice, pro uživatele 
je bezplatná. 

-red-

Sběrný dvůr v letním provozu

Úterý: 12:00 – 15:00 hodin
Středa: 8:00 – 17:00 hodin
Čtvrtek: 12:00 – 15:00 hodin
Sobota: 8:00 – 12:00 hodin

uzavření obecního úřadu

V pátek 7. července bude obecní úřad z důvodu čerpání do-
volené uzavřen. Pokladna pro platbu poplatků za odpady a psy 
bude tento den otevřena v Polyfunkčním centru, Trojanovice 
č.p. 1. (za obchodem Hruška). 

Děkujeme za pochopení.

Připomínáme splatnost místních poplatků do 30. června. 

poplatek za odpady 

Ve dnech 17. a 18. května jsme rozesílali domácnostem, které 
zatím ještě neměly zaplacen poplatek za odpady,  informativní  
e-maily s výší částky a  s platebními údaji. 
Pokud jste v letošním roce ještě poplatek neplatili a tento infor-
mativní e-mail Vám nepřišel, znamená to, že jste kontaktní e-
mail neuvedli. Pokud byste chtěli být o platbě informováni, za-
šlete nám prosím Váš kontakt na e-mail: obec@trojanovice.cz.

Výše poplatku za odpady se pro rok 2023 navýšil  
na 600,- Kč /osobu.

poplatek za psa

Pro platbu za psa je jiný variabilní symbol než pro platbu za od-
pady. Pokud jste ještě letos poplatek za psa neplatili a nepřišel 
Vám informativní e-mail s platebními údaji, zašlete nám Váš 
kontakt na e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz.

Výše poplatku za psa se pro rok 2023 nezměnila. 
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Stavební odpad do popelnice 
nepatří, stejně jako pneumati-

ky. 
Stavební odpad je jediný odpad, 
který je ve sběrném dvoře odebí-
rán úplatně.
Pneumatiky je možné odevzdat 
bezúplatně na místech zpětného 
odběru, např. v pneuservisu Pa-
tala ve Frenštátě p. R.. 

Použité baterie do popelnice nepatří.
Tužkové, mikrotužkové, knoflíkové a další baterie do popelnice nepatří. Nevíte, kam s nimi, než je 
odvezete do sběrného dvora? Vyzvedněte si tuto šikovnou krabičku na jejich dočasné uložení. Řek-
něte si o ni buď přímo u obsluhy sběrného dvora nebo na podatelně obecního úřadu. 

Keramika a porcelán do kontejneru na sklo NEPATŘÍ.  
Umíte správně třídit sklo?  V naší obci třídíme sklo do zelených kontejnerů, a to ve směsi čiré i ba-
revné, patří sem také tabulové sklo.  Co však do skla určitě nepatří, jsou keramika a porcelán. Mají 
totiž úplně jiné složení než sklo, a proto do těchto kontejnerů nepatří. Dále sem z důvodu odlišného 
složení nepatří zrcadlo, autosklo či drátěné sklo. Bohužel se stává, že ve skle končí také obkládačky, 
které jsou stavebním odpadem a do tohoto kontejneru už vůbec nepatří. 

Ve dnech 10. a 13. května proběhla v naší obci sbírka pro potřeb-
né. Diakonie Broumov, sociální družstvo, vyhlásilo tuto sbírku na 
pomoc potřebným sociálně slabým rodinám, jednotlivcům i or-
ganizacím. V rámci této sbírky bylo do sběrného dvora přivezeno 
nepotřebné ošacení, povlečení a další materiální pomoc. 

Všem dárcům srdečně děkujeme. 

 Sbírka pro Diakonii Broumov

Stavební odpad Pneumatiky

Krabička na použité baterie

Mobilní rozhlas/ munipolis - registrace

https://trojanovice.munipolis.cz/
https://www.munipolis.cz/registrace
https://www.munipolis.cz/registrace
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Žáci ŠD navštívili ojedinělou ex-
pozici ve Valašském Meziříčí – 
svět her a poznání „VRTULE“.
Expozice žáky vtáhla do světa optic-
kých klamů a zrakových iluzí. S ba-
terkou v ruce se vydali prozkoumat 
spletitá zákoutí “Krtkova bludiště”. 
Svou hbitost a postřeh si vyzkou-
šeli u velkých postřehových her.  
Děkujeme za sponzorování tohoto 
výletu Jiřímu Janákovi.
A co na to děti?

„Co mě tam nejvíce bavilo? Bavilo 
mě vše, hlavně podzemní chodby, 
stavebnice, deskové hry a tunel, kte-
rý vede nahoru, byl taky fajn…..” /
Lukáš/

„Nejvíce se mi líbila černá místnost 
úplně nahoře, protože se tam dalo 
stavět z kostek. Taky se mi líbil ten 
temný tunel. Ještě se mi líbilo, že se 

daly v té vrtuli koupit 3 zákusky. Lí-
bila se mi taková zrcadlová místnost, 
kde byla 3 zrcadla. Když ses podíval 
do jedno z nich, tak jsi viděl sám sebe 
asi tisíckrát. A jako poslední se mi 
líbila 2 zrcadla: v jednom jsi byl vy-
soký a v tom druhém široký”. /Vojta/

„Je tam spousta her a je dobré, že 
tam poznáte hodně nových her, které 
jste neznali. Taky je tam černý kou-
tek, černý tunel a podzemní bludiš-
tě. Když prolezete tunelem, vylezete 
v kavárně/cukrárně. Tmy se děti ne-
musí bát, v přízemí půjčují baterky. 
Poznejte nové a nové hry!!!” /Andy/

„Líbilo se mi všechno, ale nejvíc asi 
krtčí bludiště”. /Miky/

„Kostky byly nejlepší…”. /Radim/

„Nejlepší byla ta hra, jak byl ten pi-
lot v tom letadle”. /Dominik/

okénko do školní družiny

 Děti v roli učitelů
Jak náročné je ostatní něčemu naučit, 
něco vysvětlit, umět si zorganizovat vy-
učovací hodinu, udržet pozornost žáků? 
To si vyzkoušely děti ze 4.A, které se v 
rámci projektového týdne „Škola naru-
by“ proměnily v učitelky či učitele. 
Každý, kdo se do projektu chtěl zapojit, si 
vybral předmět, který je mu blízký, a ve 
dvojici nebo samostatně si vyzkoušel roli 
učitele a vedl jednu vyučovací hodinu. Děti 
se úkolu „učit“ zhostily velmi zodpovědně, 
chodily konzultovat své přípravy na ho-
dinu a mnohé z nich si pro své spolužáky 
(a paní učitelku, která byla v roli žákyně) 
nachystaly krásné a promyšlené pracovní 
listy.
O své dojmy a zkušenosti se podělili Eliška 
Lee, Vincent Bainar a Petr Fojtík:

 ▶ Který předmět jsi učil/a a proč sis vy-
bral/a právě tento?
E: Vybrala jsem si angličtinu a proč? Naro-
dila jsem se v Anglii a je to hodně zábavný 
předmět. V Anglii je to strašně hezké.

V: Učil jsem geometrii. Geo mám rád, pro-

tože mě fakt baví, naučil jsem se v geomet-
rii spoustu věcí, za to jsem rád.

P: Učil jsem tělocvik, protože je to můj nej-
oblíbenější předmět a mám rád pohybové 
hry.

 ▶ Co pro tebe bylo nejtěžší?
E: Aby spolužáci rozuměli věcem a nějak je 
zabavit různými aktivitami.

V: Všechno vysvětlit tak, aby to ostatní chá-
pali, jinak mě to bavilo.

P: Učit tak, abych byl ke všem férový a aby 
se to všem líbilo.

 ▶ Je něco, co tě na práci učitele překvapi-
lo?

E: Jo, jak spolužáci pracovali v klidu a pro-
stě byli moc hodní a to se mi líbí. Jsem na 
ně pyšná.
V: Myslel jsem si, že to bude hračka, ale mý-
lil jsem se. Učit takhle celý den, tak bych to 
asi nedal.
P: Překvapilo mě, že je to tak těžké. Nechá-
pu, jak to učitelé a učitelky dělají.

Vendula Niklová

Míčové hry nám letos sedí

Žáci čtvrtých a pátých tříd se 28. dubna zúčastnili tur-
naje ve vybíjené na Základní škole Tyršova ve Frenštátě 
pod Radhoštěm, kde si vybojovali první místo s mož-
ným postupem do okresního kola.

Pavla Cibulcová

V pátek 28. 4. proběhlo ve školní družině  
ČARODĚJNICKÉ SOUTĚŽENÍ. Všech-
na oddělení ŠD se sešla v tělocvičně, kde byli 
nachystaní čarodějničtí pomocníci s růz-
nými čarodějnickými soutěžemi, které děti 
plnily. Létalo se na koštěti, podlézala se pa-
vučina nebo se také lovili pavouci (s těmi se 
dokonce mohlo i házet). Po splnění všech 
disciplín každý získal sladkou odměnu a 
praktickou drobnost do školního penálu.

Vychovatelky ŠD

Lilien Křenková

Vincent Bainar

Turnaj ve vybíjené

Ze světa her a poznání
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 Otvírání studánek 14.5.2023

Úvodní vystoupení lidové muziky Veselky v zázemí Dětského lesního klubu 
Na Včelíně

Zahájení slavnosti při recitaci a zpěvu básně Jana Skácela  ...studánka, ta nikdy nelže, protože 
každá lidská lež v studánce malé utopí se, i když  je velká jako věž ....

Průvod účastníků v čele s dětmi nesoucími věnec

Vodní víla tančící na pasece

Slavnost pokračující přímo u studánky
Studánko hlubáňko, studánko rubínko,
buď vždy čistá a pro zdraví jistá.
Studánky chtějí být čisté, 
tak jako, děti, vy jste; 
i jim se stýskalo už po jaru.
Vždyť každá studánka v lese na hladině 
nebe nese,
kdyby jí nebylo, o zem by se rozbilo.

(zpěv za doprovodu kytary a flétny)

Přicházíme k tobě, v této roční době, zlé moci vyženem, nemoci zaženem. Dej vláhu, osvěžení, lidem dej potěšení...

Na druhou květnovou neděli si členové spolku Na trojanovské pasece připravili pro příchozí program přibližující 
český lidový zvyk, kterým lidé podle dávné tradice vítali jaro a v době sucha přivolávali déšť.
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Uzávěrka příštího čísla bude 20. června 2023, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Přesunutí programu do roubenky Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla s vystoupením folklórního souboru Morava

Oslavu vody doprovodil déšť, a tak se slavnost přesunula do zázemí roubenky

Doprovodný program pro děti - tvořivá 
dílna - výroba papírových holubiček a 
vodních víl z ovčí vlny

Vystoupení souboru Pasečánek
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